
UFFICIO ESPROPRI E SERVITU

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 847 del 13/06/2024

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 71 DI CODURO - INTERVENTO DI 

MESSA  IN  SICUREZZA  IN  LOCALITA'  SANTA  MARGHERITA.  CUP  D53D19000130003  -  CIG 

8564950455-LIQUIDAZIONE IMPORTI ACCORDI BONARI 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 

 VISTI

l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs 267/2000; 

l’art. 41 dello Statuto; l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 
165/2001;

il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO:

che con delibera di Consiglio Provinciale numero 43 dell’ 11 Dicembre 2023 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024 – 2026;

che con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

  che con Decreto Presidenziale n. 39 del 29|02|2024 è stato approvato il  Riaccertamento 
ordinario 2021;

Preso atto:

Determina n. 847 del 13/06/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con determinazioni dirigenziali n. 1551 del 06|12|2019 e n. 49 del 23/01/2020 è stato 
affidato l’incarico professionale di “progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione dei lavori” relativo al “S.P. 71 
DI CODURO – INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA IN LOCALITA’ SANTA MARGHERITA” 
alla società

TAU ENGINEERING s.r.l. con sede in Milano, via Oslavia 18, p.iva, c.f. e CCIAA di Milano n. 
11045890966 che  ha  offerto  un  ribasso  del  5,00% sull’importo  a  base  di  gara  di  euro 
10.157,58 corrispondente  ad  uno  sconto  di  euro  507,88  e  così  per  complessivi  euro 
12.243,54 (iva di legge al 22% e cassa ingegneri al 4% compresi);

che con Decreto Presidenziale n. 276 del 18|12|2020 è stato approvato il progetto 
definitivo| esecutivo  denominato  “S.P.  71  DI  CODURO  -  INTERVENTO  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA IN LOCALITA’ SANTA MARGHERITA” (CUP D53D19000130003) ai sensi dell’art. 
27 del D. Lgs.

N. 50 del 18|04|2016 e smi, per un importo complessivo di euro 200.000,00;

che con successiva Determinazione dirigenziale n. 1638 del 22|12|2020 è stata approvata, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50|2016 e dell’art.1, comma 1, del D.L. 76|2020, 
l’aggiudicazione in via  definitiva  non efficace,  dei  lavori  di  che trattasi  alla  ditta  VIELLE 
SCAVI E COSTRUZIONI SRL con sede legale in via Sandro Pertini, 11 - 43036 Fidenza (PR) 
p.iva e c.f. 02712020342 che ha offerto un ribasso d’asta dello 0,50% sull’importo soggetto 
a ribasso per un corrispondente importo contrattuale di euro 136.582,60 oltre iva di legge 
pari ad euro 30.048,17 e cosi per un totale complessivo di euro 166.630,77;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  312  del  25|03|2021  si  è  preso  atto 
dell'aggiudicazione definitiva divenuta efficace dei lavori denominati “S.P. 71 DI CODURO - 
INTERVENTO  DI MESSA IN SICUREZZA IN LOCALITA’ SANTA MARGHERITA” alla ditta 
VIELLE SCAVI E

COSTRUZIONI SRL con sede legale in via Sandro Pertini, 11 – 43036 Fidenza (PR) p.iva e 
c.f. 02712020342, avendo offerto un ribasso percentuale sul prezzo dei lavori a base di gara 
pari allo 0,50% CIG 8564950455 ed approvata la rideterminazione del QTE;

che con Determinazione Dirigenziale  n.  660 del  07/06/2021 è stata  autorizzata  la  ditta 
VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL con sede legale in via Sandro Pertini, 11 - 43036 
Fidenza (PR) p.iva e c.f. 02712020342, affidataria dell'intervento denominato “S.P. 71 DI 
CODURO - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA IN LOCALITA' SANTA MARGHERITA” a 
subappaltare alla ditta BUSSOLATI ASFALTI SRL (CF- P.IVA: 00334930344) – iscrizione REA 
n. 126178 con sede in

Via Del Borgo n. 38/A – 43010 Bianconese - Fontevivo (PR), la FORNITURA E POSA DI 
CONGLOMERATO BITUMINOSO per un importo presunto di € 20.000,00 (euro Ventimila/00) 
comprensivo di oneri della sicurezza;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1033 del 19/08/2021 si è preso atto dei documenti 
contabili relativi al SAL N.1, redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Giorgio Morini, 
dell'intervento denominato

“S.P. 71 DI CODURO - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA IN LOCALITA’ SANTA

MARGHERITA” (CUP D53D19000130003 - CIG 8564950455) e della comunicazione 
protocollo

Determina n. 847 del 13/06/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



n. 21250 del 16/08/2021 con cui l'aggiudicatario VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL, 
ha comunicato l'importo relativo alle prestazioni eseguite nel SAL N.1 (a tutto il 
21/07/2021) dal subappaltatore e formulato una proposta motivata di pagamento, come di 
seguito riassunto: VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL euro 95.514,73

BUSSOLATI ASFALTI SRL euro 20.000,00

per complessivi € 115.514,73 oltre all'iva di legge al 22% pari ad € 25.413,24 e così per 
complessivi

€ 140.927,97;

che con Determinazione Dirigenziale n. 330 del 29/03/2022 è stata approvata la perizia di 
variante suppletiva in corso d’opera - ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) e c) del D.  
Lgs. 50|2016 - per i lavori denominati “S.P. 71 DI CODURO - INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA IN

LOCALITA' SANTA MARGHERITA” riguardante la modifica contrattuale dell'intervento in 
oggetto durante il periodo di efficacia, quantificata in complessivi € 3.913,85 (già al netto del 
ribasso d’asta dello 0,50%), oltre ad € 861,05 per IVA al 22%, per complessivi € 4.774,90;

Considerato:

che in data 10|05|2021, sono stati consegnati i lavori in oggetto e contestualmente gli stessi 
sono stati iniziati, con scadenza ultima per l’ultimazione prevista entro il 18|07|2021 salvo 
proroghe e sospensioni|riprese dei lavori;

che in data 26|04|2022 sono stati ultimati i lavori in oggetto come risulta dal certificato di 
ultimazione lavori emesso dal Direttore dei Lavori Ing. Giorgio Morini in data 27|04|2022 e 
quindi entro il termine contrattuale previsto;

che come risulta dal conto finale e dal certificato di regolare esecuzione, redatti dal Direttore 
dei Lavori Ing. Giorgio Morini, in data 19/05/2022 (registrati al protocollo prov.le con n° 
15426 del 20/05/2022),  archiviati  in  originale  in  formato  digitale  presso  la  Provincia  di 
Parma e allegati al presente atto (unitamente a tutta la documentazione contabile relativa 
allo stato finale dei lavori), i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e sono 
stati eseguiti a perfetta regola d'arte;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti  
stessi e non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità finale dei lavori senza riserva alcuna;

che l’importo dei lavori risultante dallo stato finale, redatto Direttore dei Lavori Ing. 
Giorgio Morini, è pari a € 140.496,45 di cui Euro 129.083,21 per lavori ed Euro 11.413,24 
per oneri di sicurezza, oltre iva di legge;

che  durante  il  corso  dei  lavori  è  stato  emesso  n.1  certificato  di  pagamento  in  acconto 
dell'importo di euro 115.514,73;

Determina n. 847 del 13/06/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che bisogna corrispondere all’impresa affidataria  il  credito di  € 24.981,72 oltre all'iva di 
legge 22% pari ad € 5.495,98 così per complessivi € 30.477,70 quale rata a saldo, come 
risulta dal conto finale medesimo dei lavori in appalto;

che tra le lavorazioni relative allo stato finale dei lavori NON vi rientrano quelle autorizzate 
con la citata determinazione dirigenziale di subappalto n. 660 del 07/06/2021 in quanto già 
interamente liquidate nell’ambito dello stato avanzamento lavori n.1 (vedasi d.d. n. 1033 del 
19/08/2021);

che le spettanze relative allo stato finale dei lavori verranno quindi liquidate interamente 
all’impresa appaltatrice VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL per un importo € 24.981,72 oltre 
all'iva di legge 22% pari ad € 5.495,98 così per complessivi € 30.477,70, quale rata a saldo, 
come risulta dal conto finale medesimo dei lavori in appalto (CIG 8564950455);

che le spettanze a saldo dell’incarico professionale conferito a TAU ENGINEERING s.r.l. 
ammontano a complessivi  euro 9.557,59 (di cui  euro 6.121,77 pari  al  saldo del 50% di 
quanto impegnato con D.D. 1551 del 06|12|2019 e n. 49 del 23/01/2020 ed euro 3.435,85 
per le maggiori competenze previste nella perizia di variante con D.D. 330 del 29/03/2022) 
già  comprensivo  del contributo  inarcassa del 4% e dell’iva di  legge al 22% (CIG 
Z992AB08DB);

che l’impresa VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL  al momento del perfezionamento del 
contratto  ha  presentato  garanzia  definitiva  pari  ad  euro  13.658,26  tramite  Polizza 
Fidejussoria n. PC9I4XKG del 22/01/2021 rilasciata da Zurich Rappresentanza Generale per 
l’Italia;

che la società TAU ENGINEERING s.r.l. al momento del perfezionamento del disciplinare di 
incarico ha presentato garanzia definitiva pari ad euro 964,97 tramite Polizza Fidejussoria n. 
2020/13/6483876 del 27/01/2020 rilasciata da Italiana Assicurazioni s.p.a.;

che si rende necessario procedere al cosiddetto svincolo delle garanzie definitive sopra 
indicate;

VISTO:

-che sono stati approvati ai fini della realizzazione dei lavori accordi bonari di cui al prot.  
30286/2020;

-la dichiarazione del Rup di cui a prot. 16635 del 11.06.2024 circa l’esenzione da tassazione 
dei relativi importi;

-che pertanto occorre versare ai proprietari della ditta catastale € 900,00(450,00 cadauno);

VISTO INOLTRE:

-che si è verificato un evento di successione su una quota di un comproprietario della ditta 
catastale(atti in possesso dello scrivente ufficio che si omettono per ragioni di privacy);

-pertanto la quota di € 300,00 del suddetto comproprietario va suddivisa in eguali parti fra i 2 
comproprietari residui:

Determina n. 847 del 13/06/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



-soggetto A 450,00

-soggetto b 450,00

DATO ATTO CHE:

-il presente funzionario responsabile non si trova in nessuno situazione di conflitto di interessi 
rispetto a detto provvedimento così come previsto dalla normativa del nostro ordinamento;

D E T E R M I N A

-Di procedere alla liquidazione degli importi contenuti nell’accordo bonario indicato nel corpo 
della determina per   € 900,00 a favore della ditta catastale indicata in allegato e nel corpo 
della  determina all’interno  dell’impegno  636/2024(sub  1131/2024)contabilizzato al PEG 
Capitolo 216900220000 (Manutenzione straordinaria strade provinciali), Titolo  2°  (Spese 
c/capitale,  Missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  Programma  05  (Viabilità ed 
Infrastrutture Stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del Bilancio 
2024   reiscritto  per  esigibilità  posticipata con  D.P.  n.39/2024  di  approvazione  del 
Riaccertamento ordinario 2024 e finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) derivante da 
avanzo d’amministrazione;

-di autorizzare l’Ufficio Espropri nella persona del funzionario amministrativo contabile Dott. 
Simone Bertorelli a procedere con il pagamento di quanto dovuto;

-di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato si sensi dell'art.23 del D. Lgs. 
n.33/2013 e comunicato all'affidatario;

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 847 del 13/06/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO ESPROPRI E SERVITU 

Determinazione Dirigenziale n. 847 / 2024 

Proposta n. 2116/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 71 
DI CODURO - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA IN LOCALITA' SANTA 
MARGHERITA. CUP D53D19000130003 - CIG 8564950455-LIQUIDAZIONE IMPORTI 
ACCORDI BONARI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1131/2024 – euro €900,00 

Parma, lì 17/06/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


